

参考資料（１）

		単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 04 2026. 04 1. 000-00-00-2-0			
単一15号	一般部コンクリート打設	30m3/日以上80m3/日未満 無 生コンクリート各種 有 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	100	単価 34, 370
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	1. 8	32, 742	58, 935	
特殊作業員			人	4	28, 968	115, 872	
普通作業員			人	4. 8	25, 092	120, 441	
生コンクリート		18-5-80BB W/C≦60%以下	m 3	104	27, 950	2, 906, 800	
生コンクリート山岳地割増額		林道浦川線石坂 以西	m 3	104	1, 000	104, 000	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		最大吊上能力 2. 5 t 吊	日	1. 6	52, 800	84, 480	
諸雑費（率＋まるめ） 16%			式	1		46, 472	
計						3, 437, 000	
単価						34, 370	円／m 3

参考資料（１）

単一16号		標準(1.0)	単位	m ²	数量	単価	金額	摘要
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	3.9	32,742	127,693		
型わく工			人	14.9	29,580	440,742		
特殊作業員			人	0.85	28,968	24,622		
普通作業員			人	8.5	25,092	213,282		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		最大吊上能力25t吊	日	2.3	52,800	121,440		
諸雑費（率＋まるめ） 25%			式	1		201,221		
計						1,129,000		
単価						11,290	円／m ²	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 04 2026. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一17号	足場設置・撤去〔砂防〕		単位	m	数量	10	単価	3, 047
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 1	32, 742	3, 274		
とび工			人	0. 4	29, 682	11, 872		
普通作業員			人	0. 4	25, 092	10, 036		
諸雑費（率＋まるめ） 21%			式	1		5, 288		
計						30, 470		
単価						3, 047	円／m	

参考資料（１）

		単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 04 2026. 04 1. 000-00-00-2-0			
単一18号	大型土のう工	製作 1t土のう 丸型φ110cm×108cm 流用土	単位	袋	数量	10	単価 3,082
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.145	32,742	4,747	
特殊作業員			人	0.145	28,968	4,200	
普通作業員			人	0.145	25,092	3,638	
1t土のう		丸型 φ110cm×108cm	袋	10	1,100	11,000	
バックホウ運転（クレーン仕様）		製作	日	0.145	48,200	6,989	WK250500 単一 28号
諸雑費（率＋まるめ） 2%			式	1		246	
計						30,820	
単価						3,082	円／袋

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 04 2026. 04 1. 000-00-00-2-0
単一19号	大型土のう工	設置(再設置含む) 6m以下 -3m≦H≦2m	単位	袋	数量	10	単価 1,863
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.13	32,742	4,256	
特殊作業員			人	0.13	28,968	3,765	
普通作業員			人	0.13	25,092	3,261	
バックホウ運転（クレーン仕様）		設置(再設置含む) 6m以下 -3m≦H≦2m	日	0.13	56,390	7,330	WK250500 単一 29号
諸雑費（率＋まるめ） 0.2%			式	1		18	
計						18,630	
単価						1,863	円／袋

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 04 2026. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一20号	大型土のう工	撤去 6m以下 -3m≦H≦2m	単位	袋	数量	10	単価	1, 030	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	0. 087	32, 742	2, 848			
特殊作業員			人	0. 087	28, 968	2, 520			
バックホウ運転（クレーン仕様）		撤去 6m以下 -3m≦H≦2m	日	0. 087	56, 460	4, 912	WK250500		
諸雑費（率＋まるめ） 0. 4%			式	1		20	単一 30号		
計						10, 300			
単価						1, 030	円／袋		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 04 2026. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一21号	砂防土砂仮締切	締切盛土設置 地山 岩塊・玉石	単位	m 3	数量	100	単価	716. 4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ（クローラ型）運転			日	1. 19	60, 200	71, 638	WK330210 単一 31号	
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						71, 640		
単価						716. 4	円／m 3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 04 2026. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一22号	砂防土砂仮締切	締切盛土撤去 ルーズ 岩塊・玉石	単位	m 3	数量	100	単価	334. 8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ（クローラ型）運転			日	0. 556	60, 200	33, 471	WK330210 単一 31号	
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						33, 480		
単価						334. 8	円／m 3	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 04 2026. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一23号	砂防大型土のう仮締切	製作 流用土	単位	袋	数量	10	単価	3,673	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	0. 169	32,742	5,533			
特殊作業員			人	0. 169	28,968	4,895			
普通作業員			人	0. 169	25,092	4,240			
大型土のう袋材		H= 1. 0 8 m W= 1. 1 m	袋	10	1,100	11,000			
バックホウ（クローラ型）運転		製作	日	0. 169	59,430	10,043	WK330220 単一 32号		
諸雑費（率＋まるめ） 7%			式	1		1,019			
計						36,730			
単価						3,673	円／袋		

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 04 2026. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一24号	砂防大型土のう仮締切	設置	単位	袋	数量	10	単価	1, 710
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 12	32, 742	3, 929		
特殊作業員			人	0. 12	28, 968	3, 476		
普通作業員			人	0. 12	25, 092	3, 011		
バックホウ（クローラ型）運転		設置	日	0. 12	55, 660	6, 679	WK330220 単一 33号	
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						17, 100		
単価						1, 710	円／袋	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 04 2026. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一25号	砂防大型土のう仮締切	撤去	単位	袋	数量	10	単価	870. 5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 074	32, 742	2, 422		
特殊作業員			人	0. 074	28, 968	2, 143		
バックホウ（クローラ型）運転		撤去	日	0. 074	55, 950	4, 140	WK330220 単一 34号	
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						8, 705		
単価						870. 5	円／袋	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 04 2026. 04 1. 000-00-00-2-0
単一26号	ポンプ運転	0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	単位	日	数量	1	単価 28,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
特殊作業員			人	0.17	28,968	4,924	
工事用水中ポンプ運転		0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	日	1	546	546	WK250400 単一 35号
発動発電機運転		0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	日	1	22,590	22,590	WK250410 単一 36号
諸雑費（率＋まるめ） 3%			式	1		840	
計						28,900	
単価						28,900	円／日

單價使用年月	2026. 04
步掛使用年月	2026. 04
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

単-27号	ポンプ設置・撤去		単位	箇所	数量	1	単価	95,080
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.5	32,742	16,371		
特殊作業員			人	0.1	28,968	2,896		
普通作業員			人	2	25,092	50,184		
バックホウ運転			日	0.5	51,250	25,625	WK250540	
諸雑費（まるめ）			式	1		4	単- 37号	
計						95,080		
単価						95,080	円／箇所	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 04 2026. 04 1. 000-00-00-2-0
単一28号	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作	単位	日	数量	1	単価 48, 200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	1	28, 254	28, 254	
軽油			L	65	145	9, 425	
バックホウ（クローラ型）〔後方超小旋回・クレーン付〕		バケット容量0. 4 5 m ³ 吊能力2. 9 t吊	日	1. 36	7, 730	10, 512	
諸雑費（まるめ）			式	1		9	
計						48, 200	
単価						48, 200	円／日

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 04 2026. 04 1. 000-00-00-2-0
単－29号	バックホウ運転（クレーン仕様）	設置(再設置含む) 6m以下 -3m≦H≦2m	単位	日	数量	1	単価 56, 390
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	1	28, 254	28, 254	
軽油			L	99	145	14, 355	
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		バケット容量0. 8m ³ 吊能力2. 9 t 吊	日	1. 23	11, 200	13, 776	
諸雑費（まるめ）			式	1		5	
計						56, 390	
単価						56, 390	円／日

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 04 2026. 04 1. 000-00-00-2-0
単-30号	バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下 -3m≤H≤2m	単位	日	数量	1	単価 56, 460
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	1	28, 254	28, 254	
軽油			L	101	145	14, 645	
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		バケット容量0. 8 m ³ 吊能力2. 9 t 吊	日	1. 21	11, 200	13, 552	
諸雑費（まるめ）			式	1		9	
計						56, 460	
単価						56, 460	円／日

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 04
歩掛使用年月	2026. 04
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一31号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	60, 200
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	28, 254	28, 254		
軽油			L	107	145	15, 515		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		バケット容量0. 8 m ³	日	1. 61	10, 200	16, 422		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						60, 200		
単価						60, 200	円／日	

参考資料（２）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 04 2026. 04 1. 000-00-00-2-0	
単-32号	バックホウ（クローラ型）運転	製作	単位	日	数量	1	単価	59, 430	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）			人	1	28, 254	28, 254			
軽油			L	103	145	14, 935			
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		バケット容量0. 8 m 3 吊能力2. 9 t 吊	日	1. 45	11, 200	16, 240			
諸雑費（まるめ）			式	1		1			
計						59, 430			
単価						59, 430	円／日		

参考資料（２）

単価使用年月
歩掛使用年月
労務調整係数

2026. 04
2026. 04
1. 000-00-00-2-0

単-33号	バックホウ（クローラ型）運転	設置	単位	日	数量	1	単価	55,660
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	28,254	28,254		
軽油			L	77	145	11,165		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		バケット容量0. 8 m ³ 吊能力2. 9 t 吊	日	1.45	11,200	16,240		
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						55,660		
単価						55,660	円／日	

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 04 2026. 04 1. 000-00-00-2-0
単一34号	バックホウ（クローラ型）運転	撤去	単位	日	数量	1	単価 55,950
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	1	28,254	28,254	
軽油			L	79	145	11,455	
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		バケット容量0. 8m3 吊能力2. 9 t 吊	日	1. 45	11,200	16,240	
諸雑費（まるめ）			式	1		1	
計						55,950	
単価						55,950	円／日

参考資料（２）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 04 2026. 04 1. 000-00-00-2-0	
単－35号	工事用水中ポンプ運転	0以上120 (m3/h) 未満 10m 常時排水	単位	日	数量	1	単価	546
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
工事用水中モータポンプ [普通型]		潜水ポンプ 口径 2 0 0 mm 全揚程 1 0 m	日	1. 1	497	546		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						546		
単価						546	円／日	

参考資料（２）

		単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 04 2026. 04 1. 000-00-00-2-0			
単－36号	発動発電機運転	0以上120(m3/h)未満 10m 常時排水	単位	日	数量	1	単価 22, 590
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
軽油			L	137	145	19, 865	
発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]		4 5 k V A	日	1. 1	2, 470	2, 717	
諸雑費（まるめ）			式	1		8	
計						22, 590	
単価						22, 590	円／日

参考資料（２）

単価使用年月
歩掛使用年月
労務調整係数

2026. 04
2026. 04
1. 000-00-00-2-0

単一37号	バックホウ運転		単位	日	数量	1	単価	51,250
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	28,254	28,254		
軽油			L	45	145	6,525		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		バケット容量0. 8m3 吊能力2. 9 t 吊	日	1. 47	11,200	16,464		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						51,250		
単価						51,250	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 04 2026. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一5号	消波根固めブロック製作工	零型標準型(標準) 見積参考資料(別紙)参照	単位 個 数量
	名称	規格	単位 数量 単価 金額 単価 49,950
土木一般世話役			10 摘要
特殊作業員		人	0. 64 32,742 20,954
普通作業員		人	0. 66 28,968 19,118
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	最大吊上能力 2.5 t 吊	人	2. 25 25,092 56,457
生コンクリート	21-8-40BB W/C≦60%以下	日	0. 61 52,800 32,208
消波・根固めブロック 型枠賃料	鋼製 異形ブロック 10t未満	m3	8. 38 27,200 227,936
諸雑費 (率+まるめ) 3%		m 2	83. 8 1,670 139,946
計		式	1 2,881
単価			499,500
			49,950 円/個

参考資料（１）

単一6号		鉄筋工	鉄筋各種	単位	t	数量	単価	金額	摘要
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役				人	0.5	32,742	16,371		
鉄筋工				人	4.5	29,682	133,569		
とび工				人	0.1	29,682	2,968		
普通作業員				人	2.6	25,092	65,239		
鉄筋コンクリート用棒鋼		SD295 D10		t	1.05	108,000	113,400		
諸雑費（率＋まるめ） 7%				式	1		23,153		
計							354,700		
単価							354,700	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月
歩掛使用年月
労務調整係数

2026. 04
2026. 04
1. 000-00-00-2-0

単一7号	鉄筋工	鉄筋各種	単位	t	数量	1	単価	405, 300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 5	32, 742	16, 371		
鉄筋工			人	4. 5	29, 682	133, 569		
とび工			人	0. 1	29, 682	2, 968		
普通作業員			人	2. 6	25, 092	65, 239		
鉄筋コンクリート用棒鋼		SS400 D13	t	1. 05	153, 000	160, 650		
諸雑費（率＋まるめ） 7%			式	1		26, 503		
計						405, 300		
単価						405, 300	円／ t	

参考資料（１）

単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 04 2026. 04 1. 000-00-00-2-0	
単一8号	消波根固めブロック製作工	零型標準型(基礎) 見積参考資料(別紙)参照	単位 個 数量 単価 金額 単価 47,630
名称	規格	単位	数量 単価 金額 摘要
土木一般世話役		人	0. 61 32,742 19,972
特殊作業員		人	0. 63 28,968 18,249
普通作業員		人	2. 15 25,092 53,947
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	最大吊上能力25 t 吊	日	0. 58 52,800 30,624
生コンクリート	21-8-40BB W/C≦60%以下	m3	7. 98 27,200 217,056 WYB00006
消波・根固めブロック 型枠賃料	鋼製 異形ブロック 10t未満	m ²	80. 1 1,670 133,767
諸雑費 (率+まるめ) 3%		式	1 2,685
計			476,300
単価			47,630 円/個

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 04 2026. 04 1. 000-00-00-2-0
単一9号	消波根固めブロック製作工	零型標準型(天端) 見積参考資料(別紙)参照	単位	個	数量	10	単価 49,590
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.63	32,742	20,627	
特殊作業員			人	0.66	28,968	19,118	
普通作業員			人	2.23	25,092	55,955	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		最大吊上能力25t吊	日	0.61	52,800	32,208	
生コンクリート		21-8-40BB W/C≦60%以下	m3	8.33	27,200	226,576	WYB00010
消波・根固めブロック 型枠賃料		鋼製 異形ブロック 10t未満	m2	83	1,670	138,610	
諸雑費（率+まるめ） 3%			式	1		2,806	
計						495,900	
単価						49,590	円／個